

Dorota Zamojska
(Warszawa)

MATERIAŁY BOGUSŁAWA LEŚNODORSKIEGO
(1914–1985)
(III-269)

Bogusław Leśnodorski urodził się 27 V 1914 roku w Krakowie. Jego ojciec, Gustaw (1879–1958), był nauczycielem matematyki i fizyki w krakowskich szkołach średnich, a jednocześnie bardzo aktywnym działaczem społecznym na polu oświaty. Należał do organizatorów żeńskiego gimnazjum w Krakowie (im. Królowej Wandy) w 1921 r. Przyczynił się też do stworzenia Domu Zdrowia i Kolonii Letnich w Harbutowicach (1929). Od 1945 do 1952 r. kierował Liceum Hotelarskim Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie. Matka Bogusława Leśnodorskiego, Maria z Owińskich, była córką uczestnika powstania styczniowego. Brat Zygmunt (1907–1953) był znanym i cenionym polonistą i literatem.

Bogusław Leśnodorski uczęszczał do szkół krakowskich. W 1932 r. uzyskał maturę w Gimnazjum im. Jana III Sobieskiego. Już w czasie nauki w szkole średniej jego zainteresowania skupiały się na zagadnieniach historyczno-prawnych. To zadecydowało o podjęciu przezeń studiów na Wydziale Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego (1932–1936). Uczestniczył w wykładach i zajęciach prowadzonych przez takie indywidualności, jak profesorowie: Jerzy Lande, Stanisław Kutrzeba, Stanisław Estreicher, Adam Vetulani, Rafał Taubenschlag, Stanisław Wróblewski. Działalność w Towarzystwie Biblioteki Słuchaczy Prawa UJ oraz był aktywnym członkiem Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej.

Po ukończeniu studiów podjął aplikację w kancelarii adwokackiej B. Drozdowskiego. Równocześnie jako starszy asystent w Zakładzie Historii Ustroju Polski UJ przygotowywał rozprawę doktorską na temat, *Prawno-polityczny stosunek Prus Królewskich do Korony w latach 1454–1569*. W 1938 r. uzyskał stopień doktora, a rozprawa przygotowywana była do druku w Instytucie Bałtyckim w Gdyni. Prace wydawnicze przerwał jednak wybuch wojny.

6 XI 1939 r. Bogusław Leśnodorski wraz z 183 innymi pracownikami UJ został aresztowany przez Niemców i uwięziony: początkowo w obozie Sachsenhausen, a następnie (1940) w Dachau. Zwolniony 21 XII 1940 r. powrócił do Krakowa i do pracy naukowo-dydaktycznej. Oficjalnie został wykładowcą w szkole handlowej. Równocześnie jednak podjął pracę w ramach tajnego nauczania na Wydziale Prawa UJ. Prowadził seminaria dotyczące polskiej i powszechnej historii prawa, dawnego polskiego prawa sądowego i teorii prawa pod kierunkiem i przy współpracy prof. Stanisława Kutrzeby. Warto wspomnieć, że aktywny udział w tajnym nauczaniu brał również brat Bogusława Zygmunt jako wykładowca polonistyki UJ.

W 1945 r. Bogusław Leśnodorski powrócił na stanowisko starszego asystenta w Zakładzie Historii Ustroju Polski UJ. Nadal jednak uczył w Liceum Hotelarskim (1945–1948), a następnie (1948–1950) objął katedrę historii gospodarczej w Wyższej Szkole Handlu Społecznego (Akademii Handlowej) w Krakowie. W 1947 r. uzyskał na UJ habilitację na podstawie rozprawy, *Ustrój 3 Maja w Polsce*. Od 1948 r. był docentem etatowym UJ.

W 1951 r. przeniósł się do Warszawy. Jako profesor nadzwyczajny objął katedrę historii państwa i prawa polskiego na Uniwersytecie Warszawskim. Jednocześnie objął redakcję „Życia Nauki” oraz został członkiem Sekcji Organizacji Nauki Rady Głównej ds. Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Na I Kongresie Nauki Polskiej referował problemy popularyzacji nauki.

W 1956 r. uzyskał tytuł profesora zwyczajnego.

W latach 1953–1957 był współorganizatorem i wicedyrektorem Instytutu Historii PAN, 1957–1965 kierował Pracownią Dziejów Oświecenia tego Instytutu. Z funkcji tej zrezygnował, gdy w 1965 r. został wybrany na dziekana Wydziału Prawa i Administracji

UW. Obowiązki dziekana pełnił do 1968 r. Następnie (1968–1976) kierował Instytutem Historii Prawa UW.

W 1973 r. został wybrany na członka-korespondenta PAN.

Do roku 1974 był redaktorem „Kwartalnika Historycznego”. Przez wiele lat przewodniczył też Komitetowi Redakcyjnemu Polskiego Słownika Biograficznego oraz serii wydawniczych „Konfrontacje Historyczne” i „Wiek Oświecenia”. Był też członkiem i aktywnym działaczem PTH oraz licznych towarzystw międzynarodowych, m.in. Towarzystwa Prawa Porównawczego (z siedzibą w Paryżu), Towarzystwa Studiów Robespierre’owskich, Międzynarodowej Komisji Historii Parlamentaryzmu.

W 1966 r. został wyróżniony tytułem doktora honoris causa przez uniwersytet w Tuluzie.

Zmarł 1 VII 1985 r. w Warszawie. Został pochowany na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

Zainteresowania badawcze B. Leśnodorskiego oscylowały pomiędzy historią a historią prawa. Jego pierwsze ogólne studium poświęcone było problemowi zależności Warmii od Polski. Specyfika dziejów tego regionu była przedmiotem wielu późniejszych jego prac, związanych m.in. z badaniami nad myślą kopernikańską oraz dziejami plebiscytów po I wojnie światowej. Stopniowo jednak w centrum zainteresowania Leśnodorskiego znalazły się problemy szeroko rozumianej epoki oświecenia, zarówno w Polsce, jak i w perspektywie ogólnoeuropejskiej. Jej właśnie poświęcił najwięcej prac, które zyskały mu opinię autorytetu w tej dziedzinie (*Dzieło Sejmu Czteroletniego, Polscy jakobini*) oraz wiele wysiłku edytorskiego (szereg publikacji – głównie dzieł H. Kołłątaja). Uwagę jego przyciągały zagadnienia przemian prawno-ustrojowych zachodzących przede wszystkim na terenie Polski i Francji, przemiany społeczne, zwłaszcza zaś pojawianie się i rozwój nowych prądów ideowych, wpływ francuskiej myśli społeczno-politycznej na polskich działaczy.

Z pracą dydaktyczną na Wydziale Prawa wiązały się publikacje typu podręcznikowego, takie jak *Historia państwa i prawa Polski*. Niestety, ten nurt twórczości naukowej B. Leśnodorskiego w znikomym stopniu został udokumentowany w jego spuściźnie archiwalnej.

Spuściźna ta została zakupiona przez Archiwum PAN od żony B. Leśnodorskiego Haliny Leśnodorskiej w 1986 r. Materiały zostały uporządkowane w 1991 r. przez Dorotę Zamojską. Podzielono je na 6 działów.

Dział I obejmuje twórczy dorobek naukowy B. Leśnodorskiego. W jego ramy weszły zarówno te prace, które uzyskały ostateczną, zwartą formę, jak konspekty i materiały warsztatowe. Wyróżniono tu następujące podgrupy: A – zawierającą artykuły, opracowania i referaty. Materiał ten został uporządkowany tematycznie. Znalazły się tu głównie prace dotyczące historii Polski, a także stosunków polsko-francuskich i polsko-włoskich, zwłaszcza w dziedzinie idei i kultury. Obok nich sporą grupę stanowią opracowania poświęcone historii oświaty (szczególnie tej szczebla akademickiego) oraz administracji, a także publikacje źródłowe. Podgrupa B obejmuje teksty i konspekty wykładów. Konspekty te mają rozszerzony charakter, często zaopatrzone są w materiał źródłowy mający wzbogacić wykład. Prawdopodobnie stanowiły jedyną podstawę wykładów (w spuściźnie nie znaleziono zwartych tekstów tych wystąpień). Z tego też względu nie zostały one włączone do materiału warsztatowego. W podgrupie B uwagę zwracają zwłaszcza materiały cyklu wykładów wygłoszonych przez B. Leśnodorskiego w 1962 r. w École pratique des hautes études w Paryżu. Wykłady poświęcone były przemianom społeczeństwa polskiego u schyłku XVIII w. W Archiwum PAN przechowywane są obszerne fragmenty kolejnych redakcji tekstu w języku polskim i francuskim. Część z nich była publikowana w późniejszym okresie w formie artykułów. Niestety, w spuściźnie nie zachował się pełny tekst całości i trudno dziś odtworzyć pierwotny układ poszczególnych fragmentów.

Podgrupa I C obejmuje recenzje B. Leśnodorskiego prac opublikowanych, natomiast I D – jego wypowiedzi o charakterze popularyzatorskim (wywiady, scenariusze audycji

radiowych i programów telewizyjnych). W podgrupie I E zebrano przemówienia okolicznościowe, wśród których wyróżniono wspomnienia pośmiertne.

Podgrupa I F obejmuje obszernie materiały warsztatowe zgromadzone przez B. Leśnodorskiego. Ich charakter wskazywał, że były wykorzystywane wielokrotnie, do różnych prac, a stan zachowania spuścizny nie pozwalał na odtworzenie ich układu nadanego przez twórcę, przy porządkowaniu starano się więc uszeregować je wokół ogólnych haseł tematycznych. Musiały być to hasła o dużej pojemności merytorycznej, ponieważ niemożliwe okazało się precyzyjne dzielenie materiału. Notatki przeważnie pozbawione są informacji o proveniencji i dotyczą często kilku tematów. W podgrupie tej znalazły się też materiały do nieukończonej pracy *Sądy rugowe w dawnej Polsce*. Najprawdopodobniej pochodzą one z okresu okupacji, kiedy B. Leśnodorski prowadził zajęcia tajnego kursu I roku Wydziału Prawa UJ. Ich przedmiotem była historia polskiego prawa sądowego.

Wśród materiałów warsztatowych osobą grupę stanowią odpisy źródeł archiwalnych, w całości niemal dotyczące problemów historii Polski schyłku XVIII w. (głównie okresu powstania kościuszkowskiego). Niemożliwe było więc zastosowanie tu podziału tematycznego – wobec tego zostały one zgrupowane według proveniencji. Wypisy te najprawdopodobniej były sporządzane na zamówienie B. Leśnodorskiego przez osoby trzecie.

Dział II obejmuje materiały dokumentujące działalność zawodową B. Leśnodorskiego, głównie w PAN i na UW. Znalazła się tu korespondencja urzędowa, materiały dotyczące organizacji sesji naukowych, w tym również o zasięgu międzynarodowym, sprawozdania z podróży zagranicznych, opinie i oceny dorobku naukowego wielu badaczy.

W dziale III znalazły się materiały biograficzne (niestety, mają one charakter szczątkowy). Korespondencję zebrano w dziale IV, natomiast dział V obejmuje recenzje z prac B. Leśnodorskiego. Materiały obce zebrano w dziale VI.

Spuścizna Bogusława Leśnodorskiego otrzymała w Archiwum PAN sygnaturę III-269. Obejmuje 134 jednostki i 10 aneksów, liczy 2,25 m.b. akt. W bazie szukajwarchiwach otrzymała nr 382.

Źródła i bibliografia

1. *Materiały Bogusława Leśnodorskiego*, Archiwum PAN, sygn. III-269, j. 126
2. Dużyk Józef, *Zygmunt Leśnodorski*, [w:] *Polski słownik biograficzny*, t. XVII, Wrocław 1972, s. 188–189
3. Grodziski Stanisław, *Sylwetki naukowe członków PAN*, w: „Nauka Polska”, 1974, nr 6, s. 62–68
4. Sójka-Zielińska Katarzyna, *Bogusław Leśnodorski jako historyk prawa*, „Kwartalnik Historyczny”, 1986, nr 1, s. 287–291
5. *Sprawozdanie Dyrekcji III Państwowego Gimnazjum im. Jana III Sobieskiego w Krakowie za rok 1931/32*
6. Trawkowski Stanisław, *Bogusław Leśnodorski*, „Kwartalnik Historyczny”, 1986, nr 1, s. 281–287
7. Libera Zdzisław, *Bogusław Leśnodorski*, „Wiek Oświecenia”, 1988, z. 5, s. 13–18
8. *Wiek XVIII – Polska i świat. Księga poświęcona Bogusławowi Leśnodorskiemu*, Warszawa 1974 (tu m.in. bibliografia prac, s. 7–37)
9. Zahorski Andrzej, *Bogusław Leśnodorski, historyk ideologii polskiego Oświecenia*, „Kwartalnik Historyczny”, 1986, nr 1, s. 291–293

PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA

I **Materiały twórczości naukowej**

1–117

A	Opracowania i artykuły	1–51
B	Wykłady	52–63
C	Recenzje i artykuły recenzyjne	64
D	Prace popularnonaukowe	65
E	Przemówienia	66–67
F	Materiały warsztatowe	68–117
II	Materiały działalności	118–124
III	Materiały biograficzne	125–127
IV	Korespondencja	128–129
V	Materiały o Bogusławie Leśnodorskim	130
VI	Materiały osób trzecich	131–134
	Aneksy	1–10

I. MATERIAŁY TWÓRCZOŚCI NAUKOWEJ

A. Opracowania i artykuły

1. *Stosunek prawno-państwowy Prus Królewskich do Korony w latach 1454–1569*
Praca doktorska
1938, masz., l., k. 318
2. *Prusy Królewskie w latach 1454–1569. Studium historyczno-prawne*
Praca doktorska – wersja do publikacji
1938, masz., l., k. 347
3. Mikołaj Kopernik, myśl kopernikańska
Fragmenty artykułów *Kopernik – humanista* i *Copernic et le Royaume de Pologne à la charnière des XVe – XVIe siècles*, bruliony innych
1953–1974, b.d., masz., j. franc., pol., l., k. 103
4. *Recepcja dzieł Machiavellego w Polsce*
Fragmenty pracy
Ok. 1939, rkp., masz., l., k. 240
5. *Państwo polskie i litewskie w XV i XVI w. Dominium Maris Baltici*
Artykuły dotyczące nowożytnej historii Polski
1973–1976, masz., l., k. 98
6. *Sejm dawnej Polski*
Powinny być warownią wolności – z przeszłości sejmów dawnej Rzeczypospolitej
Artykuły dotyczące historii sejmu polskiego
1959 i b.d., masz., l., k. 38

7. *„Pazifica rivoluzione” en Italia et „la révolution calme” en Pologne au XVIIIe siècle.*
Filangeri et Kollqataj
Artykuł w kilku wersjach
1973, masz., j. franc., l., k. 92
8. *Beccaria w Polsce XVIII w.*
Artykuł
1965, masz., l., k. 22
9. *Storia d'Italia*
Polska i Włochy – parę refleksji
Artykuły dotyczące historii Włoch
1974, masz., j. franc., pol., wł., l., k. 14
10. *Juges professionnels et élément populaire dans l'organisation judiciaire des états modernes depuis 1750*
Artykuł
1968, masz., j. franc., l., k. 54
11. *Z dziejów administracji polskiej XVIII i XIX wieku*
Artykuł
1967, masz., l., k. 35
12. *Proces znoszenia systemu feudalnego w rolnictwie na ziemiach polskich w XVIII i XIX w.*
Artykuł
1969, masz., j. franc., pol., l., k. 31
13. *Niektóre zagadnienia okresu rozkładu ustroju feudalno-pańszczyźnianego i pierwsze walki narodu polskiego w jego likwidacji*
Artykuł
B.d., masz., l., k. 51
14. *Les idées de la patrie et de nation en Pologne à la charnière des XVIIIe et XIX siècles*
Artykuł, wersja ostateczna, bruliony
B.d., masz., j. franc., l., k. 90
15. *La Pologne et l'Europa au tournant des XVIIIe et XIXe siècles*
Artykuł, bruliony
1970, masz., j. franc., pol., l., k. 158
16. *L'état polonais de XVIIIe siècle comme l'œuvre des lumières et des circonstances*
Fragmenty artykułu
B.d., masz., j. franc., pol., l., k. 89
17. *On some values of Enlightenment in Poland*
Artykuł
Po 1973, masz., j. ang., l., k. 20
18. *Szermierze światel*
Libertynizm wieku Oświecenia
Artykuły dotyczące idei oświeceniowych w Polsce

1960 i b.d., masz., l., k. 77

19. *Komisji Edukacji Narodowej dzieło inspirujące*
Pierwsze ministerstwo oświaty publicznej
La Commission de l'Éducation national 1773–1973. Son œuvre nationale et européenne
Artykuły dotyczące Komisji Edukacji Narodowej
1973, b.d., masz., j. franc., pol., l., k. 102
20. *Dzieło Sejmu Czteroletniego*
O konstytucji uszczęśliwienia ludu miejskiego i jej rzecznikach
Początki Sejmu Wielkiego
Pierwsza polska konstytucja
Artykuły dotyczące Sejmu Czteroletniego
1961–1976, b.d., masz., l., k. 45
21. *Jean-Jacques Rousseau vu de la Pologne*
Artykuł
1962, masz., j. franc., l., k. 29
22. *Robespierre vu de la Pologne*
Artykuł
1965, masz., j. franc., l., k. 10
23. *Les jacobins polonaise et leurs confrères en Europe*
Kilka wersji artykułu
1964, masz., j. franc., l., k. 114
24. *Państwo dyktatury jakobińskiej. Teoria i rzeczywistość*
Artykuł
Ok. 1975, masz., l., k. 47
25. *Biały czy czarny niewolnik człowiek jest*
Kołątaj i konstytucja 3 Maja
Hugo Kołątaj – l'homme du XVIIIe siècle
Artykuły drobne o Hugonie Kołątaju
1952–1971 i b.d., masz., j. franc., pol., l., k. 77
26. *Hugo Kołątaj*
Fragment pracy stanowiącej połączenie wielu artykułów i prac B.
Leśnodorskiego
B.d., druk., l., k. 138
27. Jw.
B.d., druk, l., k. 155
28. *Niezlomny szermierz wolności i braterstwa ludów*
Jak to było pod Połańcem w 1974 r.
Artykuły o Tadeuszu Kościuszcze
1956–1974, masz., l., k. 9
29. *Z dziejów hasła „Żywią i bronią”*

Artykuł
1969, masz., l., k. 16

30. *Kościuszkowski et Napoléon*
Les Polonais et Napoléon
Kodeks Napoleona
Institutions du Duché de Varsovie
Artykuły dotyczące stosunków polsko-francuskich w epoce napoleońskiej
1964–1969 i b.d., masz., j. franc., pol., l., k. 40
31. *Le Duché de Varsovie – sa place dans l’histoire de la Pologne et du Grand Empire*
Artykuł
B.d., masz., j. franc., l., k. 57
32. *Les problèmes d’acculturation. L’exemple du Duché de Varsovie*
Artykuł
1965, masz., j. franc., l., k. 38
33. *Le Royaume de Pologne (1815–1831). Ses fondements européens et nationaux*
Artykuł
Ok. 1974, masz., j. franc., l., k. 60
34. *Lelewel nam współczesny*
Artykuł
1961, masz., l., k. 51, 1 fot.
35. *W 50-tą rocznicę odzyskania niepodległości Polski*
W przeddzień pięćdziesięciolecia odzyskania niepodległości
50 lat Polski Odrodzonej
Artykuły drobne dotyczące 50-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę
1968–1969, masz., l., k. 67
36. *Rzeczpospolita klasowa i polska*
O kulturze państwowej słów parę
Wielkości i nędzy odrodzenia państwowego
La politique étrangère de la Pologne dans les années 1918–1939
Artykuły dotyczące dziejów Polski w okresie międzywojennym
1968–1978 i b.d., masz., l., k. 118
37. *Dwie koncepcje tysiąclecia*
Poland in Europe – first 1000 years
Polska ma tysiąc lat
Artykuły dotyczące milenium Polski
1961–1967, masz., j. ang., pol., l., k. 213
38. *Les racines historiques de la Pologne Populaire*
Na drodze do demokracji i państwa narodowego
Rencontre avec l’histoire de la Pologne
L’héritage de la culture
Artykuły dotyczące korzeni historycznych Polski Ludowej
1966–1967, masz., j. franc., pol., l., k. 199

39. *Varsovie dans l'histoire de la nation polonaise*
Rosa Bailly o Warszawie
Warszawa śródmiejska w wieku Oświecenia
 Artykuły dotyczące dziejów Warszawy
 1965–1974, masz., j. franc., pol., l., k. 44
40. *Le pouvoir locale et administration en Pologne Populaire*
Éléments juridiques et administratifs dans les transformations de l'état moderne
Podziały terytorialne w perspektywie historycznej i współczesnej
Rozwój administracji współczesnej
 Artykuły drobne dotyczące dziejów administracji
 1952–1975, masz., j. franc., pol., l. 104
41. *L'école de droit et des sciences administratives dans le Duché de Varsovie*
 Artykuł
 1965, masz., j. franc., pol., l., k. 90
42. *Le renouveau universitaire au siècle des lumières*
 Artykuł
 1967, masz., j. franc., l., k. 54
43. *Nauka i problemy wzrostu. Przykład Szkoły Głównej Warszawskiej*
 Artykuł
 1964, masz., l., k. 22
44. *Ten dom mądrość całego świata ma zawrzeć*
Uniwersytety w Polsce Ludowej
Ośrodki pracy zespołowej
Transformations affectant les universités en Pologne Populaire
 Artykuły dotyczące uniwersytetów w Polsce Ludowej
 1964–1968, masz., j. franc., pol., l., k. 85
45. *Studia prawne i administracyjne na historycznym zakręcie*
Instytuty uczelniane – wartości i antynomie
Nauki historyczno-prawne. Stan aktualny, zadania i prognozy
Kształcenie pracowników socjalistycznych w Polsce Ludowej
Le développement des sciences juridiques en Pologne Populaire
 Artykuły dotyczące studiów pracowniczych w PRL
 1971–1977, masz., j. franc., pol., l., k. 113
46. *W sprawie perspektyw rozwoju historii nauki w PRL*
Istorija nauki i techniki i ejo mesto sredi nauk o kulture
 Artykuły drobne dotyczące historii nauki
 1971–1974, masz., j. pol., ros., l., k. 36
47. Społeczna funkcja nauki
 Artykuły
 1961–1973 i b.d., masz., l., k. 107, zob. aneks 1
48. Warsztat historyka
 Artykuły drobne
 1965–1975 i b.d., masz., l., k. 150, zob. aneks 2

49. *Algieria 1969 – perspektywy historyczne i współczesność*
Artykuł, materiał warsztatowy
1969, masz., l., k. 63
50. Biogramy dla Polskiego Słownika Biograficznego
1959–1968, masz., l., k. 62, zob. aneks 3
51. *List Josepha Conrada w sprawie Polski w roku 1916*
Tekst źródłowy z komentarzem B. Leśnodorskiego, materiał warsztatowy
związany z jego publikacją
1957–1958 i b.d., rkp., masz., l., k. 28
Druk: „Twórczość”, 1957, nr 12, s. 47–53; 1958, nr 6, s. 189–191

B. Wykłady

52. *Polskie Oświecenie*
Wprowadzenie do wykładów w École pratique des hautes études w Paryżu,
bruliony i kolejne wersje tekstu
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 97
53. *Les siècles des lumières en Pologne*
Bruliony i fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 177
54. *Polska w zasięgu kultury Oświecenia*
Bruliony i fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 93
55. *Les villes et la bourgeoisie – Miasta i mieszczenie*
Fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 87
56. *Les campagnes et la population rurale – Wieś i chłopi*
Fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 80
57. *La structure sociale de la noblesse polonaise*
Fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 69
58. Problemy kultury polskiej epoki Oświecenia
Fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 82
59. Problemy polityczne Polski epoki Oświecenia
Fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., j. franc., pol., l., k. 195
60. *Główne kierunki i osiągnięcia polskiego Oświecenia*
Fragmenty tekstu wykładów w École pratique des hautes études
1962, masz., pol., l., k. 126
61. Historia

Konspekty wykładów i odczytów
B.d., rkp., masz., l., k. 227

62. Historia prawa i administracji
Konspekty wykładów i odczytów
B.d., rkp., masz., l., k. 109

63. Naukoznawstwo
Konspekty wykładów i odczytów
B.d., rkp., masz., l., k. 41

C. Recenzje i artykuły recenzyjne

64. Recenzje i artykuły recenzyjne
1952–1978, masz., j. franc., pol., l., k. 181, zob. aneks 4

D. Prace popularnonaukowe

65. Artykuły, scenariusze audycji radiowych i programów telewizyjnych o charakterze popularnonaukowym
1966–1978 i b.d., masz., l., k. 82

E. Przemówienia

66. Przemówienia okolicznościowe i rocznicowe
Teksty i konspekty
1955–1978 i b.d., masz., l., k. 140

67. Wspomnienia pośmiertne
J. Fabre, P. Jasienica, M. Patkaniowski, J. Sawicki, R. Taubenschlag
1958–1975 i b.d., masz., l., k. 13

F. Materiały warsztatowe

68. Sądy rugowe w dawnej Polsce
Notatki z lektur, fragmenty brulionu pracy
Ok. 1940–1945, rkp., masz., l., k. 201

69. Teoria historii
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 186

70. Ekonomia polityczna i teoria wzrostu
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 165

71. Historia państwa i prawa
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., druk, l., k. 241

72. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 221

73. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne

- B.d., rkp., l., k. 243
74. Historia nauki i oświaty
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 208
75. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 84
76. Kultura i sztuka
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 248
77. Kultura Oświecenia
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 141
78. Ekonomia polityczna i teoria wzrostu
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., l., k. 165
79. Historia Polski
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 208
80. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 155
81. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 222
82. Myśl kopernikańska
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 41
83. Epoka kościuszkowska
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 212
84. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 228
85. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 251
86. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne

- B.d., rkp., masz., l., k. 250, fot. 3
87. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 229
88. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 213
89. Jakobini polscy
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 171
90. Hugo Kołłątaj
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 253
91. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 199
92. Księstwo Warszawskie
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 195
93. Ruch ludowy
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 109
94. Dzieje Warmii i Mazur
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 135
95. Ingerencja państwa w stosunki gospodarcze w Polsce 1918–1939
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 40
96. Rewolucja francuska
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 197
97. Jw.
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 138
98. Napoleon i epoka napoleońska
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 57
99. Historia Włoch
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne

- B.d., rkp., masz., l., k. 91
100. Dzieje miast i mieszczaństwa
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 50
101. Masoneria
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 46
102. Nacjonalizm, formowanie narodów
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 79
103. Dzieje religii i Kościoła
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 57
104. Socjologia
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 42
105. Dzieje Żydów
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., l., k. 15
106. Materiały warsztatowe na różne tematy
Notatki, wypisy, materiały bibliograficzne
B.d., rkp., masz., sz., k. 205
107. Historia Polski XVIII w.
Odpisy materiałów archiwalnych z Archiwum Głównym Akt Dawnych
B.d., masz., fot., l., k. 251
108. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z Biblioteki Narodowej
B.d., masz., fot., l., k. 39
109. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z Biblioteki Czartoryskich
B.d., masz., fot., l., k. 37
110. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z Biblioteki Jagiellońskiej
B.d., masz., l., k. 18
111. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z Biblioteki PAN w Krakowie
B.d., masz., fot., l., k. 239
112. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z Biblioteki PAN w Krakowie

- B.d., masz., fot., l., k. 122
113. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu
B.d., masz., fot., l., k. 53
114. Jw.
Odpisy akt Komisji Porządkowej Województwa Krakowskiego
B.d., masz., l., k. 142
115. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z różnych archiwów zagranicznych
B.d., masz., fot., kkp., j. franc., niem., pol., l., k. 171
116. Jw.
Odpisy materiałów archiwalnych z różnych archiwów
B.d., masz., l., k. 80
117. Jw.
Odpisy drukowanych materiałów źródłowych
B.d., masz., fot., kkp., l., k. 259

II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI

118. Polska Akademia Nauk
Korespondencja urzędowa, wystąpienia na zebraniach, sprawa Biblioteki Polskiej w Paryżu
1956–1978, masz., l., k. 52
119. Uniwersytet Warszawski
Programy wykładów, materiały seminariów, projekty reorganizacji studiów prawniczych, sprawy osobowe
1952–1978, masz., l., k. 72
120. Towarzystwo Wiedzy Powszechnej
Oceny zadań i działalności
1957–1978, masz., l., k. 39
121. Różne instytucje i organizacje
Korespondencja z zagranicznymi towarzystwami naukowymi, dokumentacja urzędowa
1951–1978 i b.d., masz., j. franc., pol., l., l. 93
122. Działalność wydawnicza
Korespondencja w sprawach wydawniczych, plany serii wydawniczych
1949–1978, rkp., masz., l., k. 43
123. Recenzje wydawnicze
1957–1978 i b.d., masz., l., k. 132, zob. aneks 5

124. Opinie o pracach i dorobku naukowym różnych osób dotyczące nadawania stopni naukowych
1958–1979 i b.d., masz., l., k. 100, zob. aneks 6

III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE

125. Materiały biograficzne
Autożyciorysy, wykazy prac i artykułów, materiały dotyczące otrzymania tytułu doktora h.c. Uniwersytetu w Tuluzie
1949–1974, masz., j. franc., pol., l., k. 35
126. *Zadania polskie*
Zeszyt szkolny
1931–1932, rkp., sz., l., k. 27
127. Życzenia z okazji 70. rocznicy urodzin
Listy, telegramy, kartki gratulacyjne
1964, rkp., masz., l., k. 44

IV. KORESPONDENCJA

128. Osoby i instytucje A-W
Korespondencja wychodząca
1955–1978, b.d., rkp., masz., l., k. 100, zob. aneks 7
129. Osoby i instytucje A -Ż
Korespondencja wpływająca
1951–1979, b.d., rkp., masz., l., k. 207, zob. aneks 8

V. MATERIAŁY O B. LEŚNODORSKIM

130. Recenzje prac B. Leśnodorskiego
1956–1975, masz., l., k. 68, zob. aneks 9

VI. MATERIAŁY OSÓB TRZECICH

131. Prace osób trzecich A – J
1952–1973 i b.d., masz., kkp., j. ang., franc., pol., l., k. 172, zob. aneks 10
132. Jw. K – Sob.
1946–1975 i b.d., masz., kkp., franc., niem., pol., sz., l., k. 152, zob. aneks 10
133. Sokół Irena, *Problemy amerykańskie w publicystyce polskiej lat 1788–1792*
B.d., masz., l., k. 118
134. Prace osób trzecich Such. – NN
1955–1976 i b.d., masz., druk, franc., niem., pol., l., sz., k. 143, zob. aneks 10

ANEKS 1

- J. 47. Społeczna funkcja nauki
1. *Autor i ekspert w szerokim kontakcie ze społeczeństwem*, b.d.
 2. *Doktorat czy przygoda intelektualna*, 1961

3. *Doktoraty Kowalskich*, 1961
4. *Humanisci i sprawa człowieka*, b.d.
5. *Jeszcze w sprawie potrzeby kwalifikacji*, b.d.
6. *Medycyna i szczęście człowieka*, 1973
7. *Nauka i polityka*, 1968
8. *O miejsce nauk historycznych w kulturze naszego czasu*, 1974
9. *O nową świętą inkwizycję przeciw nauce i uczonym, czyli abrakadabra w Tygodniku Powszechnym*, b.d.
10. *Pełny człowiek – obywatel i uczonec*, 1969
11. *Tezy do dyskusji nt. integracji nauk społecznych*, po 1963
12. *W sprawie uczt rytualnych*, b.d.

ANEKS 2

- J. 48. Warsztat historyka, artykuły drobne
1. *O potrzebie liczenia*, 1965
 2. *Czasopismo Prawno-Historyczne*, 1973
 3. *Listy i pamiątki a warsztat naukowy historyka*, 1973
 4. *Sprawa czasopism historycznych*, 1974
 5. *Rola i zadania towarzystw naukowych w upowszechnianiu wiedzy*, po 1974
 6. *Kilka refleksji o Tokyo i Kyoto*, 1975
 7. *Eternal and always new questions*, 1975
 8. *Die Ewigkeit und immer neue Fragen*, 1975
 9. *Czasopisma historyczne w pracy nauczyciela*, b.d.
 10. *Dziedzictwo historyczne i jego ochrona prawna*, b.d.
 11. *Główne zagadnienia polskiej nauki historycznej z ostatnich kilkunastu lat*, b.d.
 12. *Pamiętnik jako źródło prawdy i kłamstwa*, b.d.
 13. *Prasa jako źródło historyczne*, b.d.

ANEKS 3

- J. 50 Biogramy dla Polskiego Słownika Biograficznego
1. Gley Gérard, 1959
 2. Jankowski Franciszek, 1959
 3. Haiman Mieczysław, 1960
 4. Hornowski Józef, 1960
 5. Karczewski Wincenty, 1966
 6. Kasznica Józef, 1966
 7. Kipa Emil, 1966
 8. Koranyi Karol, 1968
 9. Kutrzeba Stanisław, b.d. (niepublikowany)

ANEKS 4

- J. 63 Recenzje i artykuły recenzyjne
1. *Dlaczego przegrali?* [rec. z:] Baszkiewicz Jan, *Maksymilian Robespierre*, 1976
 2. Borucka-Arctowa Maria, *Prawo natury jako ideologia antyfeudalna*, 1957
 3. Brandys Marian, *Nieznany książę Poniatowski*, 1960
 4. [Drozdowski Marian Marek], *Jeszcze o Langowskim, o Warmii i Mazurach*, 1976
 5. *Dzieje świata – uwagi ogólne o publikacji...*, 1965
 6. Fabre Jacques, *Stanislas-Auguste Poniatowski et l'Europe des Lumières*, 1952
 7. *Filmu „Popioły” prawda i nieprawda*, 1966
 8. Gàl, *Wspólność majątkowa nabytków wedle III Statutu Litewskiego*, b.d.
 9. *Geschichte Polens*, III Band, b.d.
 10. *Historia Polski* (praca zbiorowa), b.d.

11. Kaleta Roman, *Oświeceni i sentymentalni*, 1969
12. Łepkowski Tadeusz, *Polska narodziny nowoczesnego narodu*, 1967
13. Markov W., Soboul A., *Die Sansculotten von Paris...*, 1958
14. *Na wozie i pod wozem. Pamiętniki prelegentów*, 1968
15. Rostworowski Emanuel, *Historia powszechna. Wiek XVIII*, 1978
16. *Rosja contra Francja* [rec. z:] Skowronek Jerzy, *Antynapoleońskie koncepcje Czartoryskiego*, 1969
17. Syrop K., *Teorie polityczne w „Księżcu” Machiavella*, b.d.
18. *Państwo podziemne w Polsce w latach 1939–1945*, [rec. z:] Terej Jerzy Janusz, *Na rozstajach dróg*, 1978
19. Voisé W., *Historia kopernikanizmu w dwunastu szkicach*, 1973
20. *Wiek Franklina i Jeffersona*, 1975
21. Zajączkowski Andrzej, *Główne elementy kultury szlacheckiej w Polsce. Ideologia a struktury społeczne*, 1961

ANEKS 5

J. 123 Recenzje wydawnicze

1. Bystron Jan Stanisław, *Alger*, 1970
2. Bystrzanowski Ludwik, *O Algierii*, 1970
3. Chaunu Pierre, *Cywilizacja wieku Oświecenia*, 1972
4. *Dzieje nauki polskiej*, t. III, 1975
5. Ehrlich Stanisław, *Pluralizm francuski w XIX i XX w.*, 1976
6. Hinz Henryk, *Filozofia Hugona Kollątaja*, 1971
7. *Historia Polski* (praca zbiorowa), b.d.
8. *Historia ustroju Polski na tle porównawczym*, rozdz. IX–XIV, 1977
9. Izdebski Hubert, *Historia administracji*, 1977
10. Jasiński Janusz, *Andrzej Samulowski, 1840–1928*, b.d.
11. Jasiński Janusz, *O narodowe oblicze Warmii*, 1975
12. Krasuski Jerzy, *Fragmenty sensu dziejów*, 1975
13. Kuczyński Stefan K., *Barwy narodowe i chorągiew polska*, 1963
14. Libiszowska Zofia, *Tom Paine – obrońca praw człowieka*, 1974
15. Łepkowski Tadeusz, *Przeszłość miniona i terażniejsza*, 1979
16. Łojek Jerzy, *Obrona i upadek Konstytucji 3 Maja* (konspekt), 1971
17. Łojek Jerzy, *Obrona i upadek Konstytucji 3 Maja (1791–1972)*, 1973
18. Małek Karol, *Smętek Mazurski*, 1967
19. *Siedemset lat myśli polskiej*, t. III (antologia), 1977
20. Sobociński Władysław, *Ustrój i prawo Księstwa Warszawskiego*, 1957
21. Suchodolski Bogdan, *Historia kultury polskiej, część Oświecenie*, 1975
22. Suchodolski Bogdan, *Historia kultury polskiej, część Renesans*, 1975
23. Szenic Stanisław, *Niezlomny wódz*, 1978
24. Szostakowska Małgorzata, *Emilia Sukertowa-Biedrawina*, 1976
25. Topolski Jerzy, *Nowe idee współczesnej historiografii. O roli teorii w badaniu historycznym*, 1978
26. Zbiór esejów *Lekcje historii*, 1973

ANEKS 6

- ##### J. 124 Opinie o pracach i dorobku naukowym różnych osób dotyczące nadawania stopni naukowych
- Bałtrusajtis Grażyna – opinia o dorobku, 1978
 - Baszkiewicz Jan – opinia w sprawie przyznania tytułu profesora zwyczajnego, 1971
 - Czachórski Witold – ocena dorobku, b.d.
 - Ćwik Władysław – ocena dorobku, 1976

Dihm Jan – opinia w sprawie przyznania tytułu naukowego, 1958
 Drozdowski Marian – recenzja rozprawy doktorskiej *Początki prawa budżetowego w Rzeczpospolitej*, 1974
 Grochulska Barbara – opinia o dorobku naukowym, 1975
 Kaleta Roman – recenzja dorobku naukowego, 1973
 Kocój Henryk – opinia dotycząca nadania tytułu profesora nadzwyczajnego, 1974
 Kocój Henryk – opinia o dorobku naukowym i dydaktyczno-wychowawczym dotycząca nadania tytułu profesora nadzwyczajnego, 1976
 Łossowska Irena – wniosek o nadanie stopnia doktora habilitowanego, 1979
 Maciejewski Janusz – ocena rozprawy habilitacyjnej, 1977
 Majorek Czesław – recenzja wniosku o zatwierdzenie habilitacji, 1975
 Malec Jerzy – recenzja rozprawy doktorskiej *Zaręczenie wzajemne Obojga Narodów. Z dziejów stosunków Polski do Litwy w II połowie XVIII w. (1764–1792)*, 1978
 Rostworowski Emanuel – ocena dorobku naukowego, b.d.
 Russocki Stanisław – opinia w sprawie powołania na stanowisko profesora nadzwyczajnego, 1978
 Sobociński Władysław – opinia dotycząca nadania tytułu profesora zwyczajnego, 1976
 Sobolowa Barbara – recenzja rozprawy doktorskiej *Komisje porządkowe cywilno-wojskowe w Wielkopolsce w latach 1790–1792*, 1969
 Szczepaniec Józef – opinia w sprawie nadania tytułu docenta, 1978
 Śreniowska Krystyna – opinia w sprawie przyznania tytułu profesora nadzwyczajnego, 1974
 Wąsowicz Marek – opinia o dorobku, 1978

ANEKS 7

J. 128	Korespondencja wychodząca		
	„Annales historiques”, redakcja	b.d.	1. 1
	Allen Harry	b.d.	1. 1
	Biuro Planowania i Koordynacji		
	Badań Naukowych PAN	1970	1. 1
	Billington James	1975	1. 2
	Drozdowski Marian Marek	1978	1. 1
	Gaudemet Jean	1970–1971	1. 3
	Hensel Witold	1972	1. 1
	Jabłoński Henryk	1978	1. 1
	Kosmała Tadeusz	1975	1. 1
	Kozub Wiesław	1978	1. 1
	„Kultura”, redakcja	1976	1. 1
	„Kwartalnik Historyczny”, redakcja	1978	1. 1
	Langrod Georges	1969	1. 1
	Ludkiewicz Ludwika	1963	1. 1
	Łopatka Adam	1975	1. 1
	Madajczyk Czesław	1974–1977	1. 2
	Miglio	1971	1. 1
	Nerson	b.d.	1. 1
	Ognis Werner	1973	1. 1
	Państwowe Wydawnictwo Naukowe, red. hist.	1955–1957	1. 2
	„Problemy”, redakcja	1973	1. 1
	„Przegląd Kulturalny”, redakcja	b.d.	1. 1
	Russocki Stanisław	1978	1. 1
	Venturi M.	b.d.	1. 1

Weralski Marian	1971	1. 1
Widy-Wirski Feliks	1975	1. 1
Listy do niezidentyfikowanych adresatów	1956–1978, b.d.	1. 32

ANEKS 8

J. 129 Korespondencja wpływająca		
Adamus Jan	1962	1. 1
Astuti Guido	1970	1. 1
Axer Olga	1973	1. 1
Backvis Claude	1961–1962, b.d.	1. 3
Baran Czesław Cezar	1970	1. 1
Barycz Henryk	1973–1978	1. 2
Bartel Wojciech	1972	1. 1
Billington James	1975	1. 2
Bogucka Maria	b.d.	1. 1
Brandys Marian	1963	1. 1
Brückner Aleksander	1939	1. 1
Bukowski Jerzy	1974	1. 1
Butkiewicz Kazimierz	1965	1. 1
Cackowski Zdzisław	1976	1. 1
Drago Roland	1966	1. 1
Dworzaczek Włodzimierz	1967	1. 1
Estreicher Karol	1971	1. 1
Fabre Jean	1972	1. 1
Fleming John	1978	1. 1
François Michel	1970	1. 1
Gałęzowska Irena	1962	1. 1
Gaudemet Jean	1966	1. 1
Giaro Tomasz	1977	1. 1
Gilletta L.	1964	1. 1
Górski Janusz	1978	1. 1
Grabowski Stefan	b.d.	1. 1
Grochulska Barbara	1966	1. 1
Grono b. Filomatów		
im. prof. Mieczysława Michałowicza	1967	1. 1
Hajdukiewicz Leszek	1965–1977	1. 2
Herbst Stanisław	1973	1. 1
Homola Irena	1960	1. 1
Hulewicz Jan	1973	1. 1
Iwaszkiewicz Jarosław	1978	1. 1
Jabłoński Henryk	1967–1978	1. 3
Jakóbczyk Witold	1978	1. 1
Kaleta Roman	1960–1969, b.d.	1. 4
Kalisch Johannes	1959	1. 1
Kallenbach Zygmunt	1975	1. 1
Kaplow Jeffrey	1967	1. 1
Kłodziński Stanisław	1977	1. 1
Kocój Henryk	1972–1974	1. 2
Koczy Leon	1968	1. 1
Kolankowski Zygmunt	1957	1. 1
Kormanowa Żanna	1971	1. 1
Koselleck Reinhart	1969	1. 1

Kovács Kalman	1977	1. 1
Krzyżanowski Julian	1962	1. 1
Kupisiewicz Czesław	1971	1. 1
Legowicz Jan	1965	1. 1
Leuilliot Paul	1962–1983	1. 3
Lewandowska Irena	1962	1. 1
Lewański Kazimierz	1974	1. 1
Libera Zdzisław	1963–1978	1. 2
Libiszowska Zofia	1978	1. 1
Loyen A.	1967	1. 1
Łączkowski Wojciech	1979	1. 1
Łojek Jerzy	1973–1974	1. 2
Madurowicz-Urbańska Helena	1965	1. 1
Mandrou Robert	1963–1972	1. 8
Manteuffel Tadeusz	1957	1. 1
Maskow W.	1959	1. 1
Michajłow Władysław	1978	1. 1
Mierzwa Stanisław	1974	1. 1
Mikulski Tadeusz	1955	1. 1
Mościcki Henryk	1952	1. 1
Mularczyk Jan	1965	1. 1
Ogrodziński Władysław	1963	1. 1
Olszewicz Wacław	1965–1972	1. 5
Ourliac Paul	1963–1966	1. 2
Pajewski Janusz	1977	1. 1
Pieniężna Wanda	1956	1. 1
RSW „Prasa”	1952	1. 1
Rodger Jan	1973	1. 1
Rostworowski Emanuel	1953	1. 1
Rottermund Andrzej	1970	1. 1
Rymkiewicz Jarosław Marek	1959	1. 1
Salmonowicz Stanisław	1964	1. 1
Schlechte	1959	1. 1
Secomski Kazimierz	1978	1. 1
Siedlecki Ludwik	1967	1. 1
Siemek Zdzisław	1960	1. 1
Soboul Albert	1962–1970	1. 3
Sokół Jan	1968	1. 1
Stankiewicz Zbigniew	1969	1. 1
Starewicz Artur	1958	1. 1
Suchodolski Bogdan	1973	1. 1
Szczepański Józef	1971–1976	1. 2
Szlachcic Franciszek	1977	1. 1
Szwarcenberg-Czerny Kazimierz	1967	1. 1
Świerkowski Ryszard	1978	1. 1
Topolski Jerzy	1966	1. 1
Vetulani Adam	1976	1. 1
Vetulani Irena	1973	1. 1
Widy-Wirski Feliks	1975	1. 1
Wojciechowski Kazimierz	1970	1. 1
Wolter Władysław	1978	1. 1
Wójcik Zbigniew	1970	1. 1

Wyka Kazimierz	1973	1. 1
Zahorski Andrzej	1969	1. 1
Zajewski Władysław	1974	1. 1
Zawadzki W. Hubert	1972	1. 1
Żaboklicki Krzysztof	1963	1. 1
Żytkowicz Leonid	1959	1. 1
Listy od niezidentyfikowanych nadawców	1951–1977	1. 14

ANEKS 9

J. 130 Recenzje prac B. Leśnodorskiego

1. Bartel Wojciech – B.L., Z. Kaczmarczyk, *Historia państwa i prawa Polski od połowy XV w. do roku 1795*, 1956
2. Maneli Mieczysław – B.L., *Historia i współczesność*, 1968
3. Geremek Bronisław – B.L., *Ludzie i idee* (rec. wyd.), 1971
4. Grodziski Stanisław – Recenzja podręcznika pt. *Historia państwa i prawa Polski opracowanego przez Juliusza Bardacha, B.L. i Michała Pietrzaka* (rec. wyd.), 1975
5. Olszewski Henryk – Opinia o podręczniku *Historia państwa i prawa Polski* J. Bardacha, B.L., M. Pietrzaka (rec. wyd.), 1975

ANEKS 10

J. 131 Prace osób trzecich A – J

- Birkenmajer Aleksander, [rec.] H. Kesten, *Copernicus and his World*, po 1948
- Bourgin Georges, *Le XVIIIe siècle*, 1953, druk
- Budzyk Kazimierz, Na marginesie dyskusji nad artykułami B. Porszniewa, 1952
- Danielewicz Jerzy, *Hugo Kollątaj w świetle oceny krakowskiej szkoły historycznej*, b.d.
- Derwińska Alicja, *Recepcja kultury niemieckiej w Polsce w XVIII w.*, b.d.
- Doyon Pierre, *Marie-Louis Descorches, commissaire de la République Française dans le Levant*, 1929, kkp.
- Dutkiewicz Józef, [rec.] R. Palmar, *History of the Modern World*, po 1956
- Garaud M., *Le régime féodal en France à la veille de son abolition. Résumé*, b.d.
- Grochulska Barbara, *Uwagi do uwag nad...*, b.d.
- Hinz Henryk, *Deizm*, b.d.
- Holzer Jerzy, Łepkowski Tadeusz, *Europa narodów – konspekt*, b.d.
- Iorga Nicolae, *Les avatars diplomatiques de Descorches à Constantinople*, 1928, kkp.
- Jabłoński Henryk, *O rzetelną ocenę stanu nauk historycznych*, 1964
- Jasienica Paweł, *Respekt dla historii*, 1973, druk
- Jedlicki Jerzy, *Schyłek feudalizmu w Polsce*, b.d.

J. 132 Prace osób trzecich K – Sob.

- Kłoskowska Antonina, *Socjologia a historia: zarys zagadnień*. Konspekt, b.d.
- Kukiel Marina, *O Kościuszkę*, b.d.
- Leuilliot Paul, Henri Beec dans l’historiographie française, 1964, druk
- Libera Zdzisław, *Pisarze liberalizmu polskiego*, 1949
- Majewski Stanisław A., *Jakobinizm i jakobini*, 1946
- Manfred A., *Idées sociales et politiques en 1815*, 1963
- Mickiewicz Adam, *Les aieux IIIème partie* (tłum. M. Bourelly)
- Mikoletzky Hanus Leo, *Österreich des entscheidende 19 Jahrhundert. Geschichte, Kultur und Wirtschaft*, 1972
- Mitrofanov P., *Leopold II Avstrijskij: wnieśnaja polityka*, 1916
- Mościcki Henryk, *Duchowieństwo w początkach insurekcji kościuszkowskiej*, b.d.

Mościcki Henryk, *Hugo Kollątaj*, b.d.
Mościcki Henryk, *Jakub Jasiński* (przypisy), 1948
Narotchnitzki A., *De l'importance historique du blocus continental*, 1965
Popiołek S., *Materiały do powstania kościuszkowskiego w aktach magistratu miasta Opola*, 1954
Reinhold Joseph, *Polen/Litauen auf den Leipziger Messen des 18 Jahrhunderts*, 1971
Russocki Stanisław, [rec.] *Die Aufgeklärte Absolutismus von Karl von Aretin*, 1975
Rybicki Paweł, *O stanowisku socjologicznym w ogólnej historii nauki*, b.d.
Sikorski J., *Ośrodek badań naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie*, 1976
Skalweit Stephan, *Frankreich und der englische Verfassungskonflikt im 17. Jahrhundert*, 1970
Soboul Albert, *Problèmes de la féodalité d'ancien regime*, b.d.
Soboul Albert, *Robespierre ou les contradictions du jacobinisme*, 1963

J. 132 Prace osób trzecich Su. – Z

Suchodolski Bogdan, *Historia nauki a problem jedności i wielorakości myślenia*, b.d.
Suleiman Ezra, *Science ou non-science administrative*, 1972, druk
Śreniowska K., [rec.] Reinhold Wittram, *Das Nationale als europäische Problem*, 1954
Vidante Cinzio, *Epilogo*, 1964
Wandruszka Adam, *Leopold II – Erzherzog von Österreich...*, Band II, 1780–1792, 1965
Woodward C. Vann, *Emancipations and reconstructions – a comparative study*, 1970,
Zahorski Andrzej, [rec.] G. Bałtruszajtys, *Sądownictwo Komisji Skarbowych w sprawach handlowych i przemysłowych 1764–1784*, 1976
La recherche historique en France (supp. do „Annales de Normandie”), b.d.
Dzieje sztuki polskiej od czasów najdawniejszych do współczesności, t. V, *Sztuka polskiego oświecenia* (konspekt), b.d.
Leonardo da Vinci, b.d.
Michelet et l'idée de jacobinisme, b.d.
N*Próba charakterystyki postawy politycznej Biblioteki Warszawskiej w latach 1900–1914*, b.d.
Quelques notes sur monsieur Jacques Godechot, b.d.
Wykaz uczonych postępowych przedstawionych przez Komitet Redakcyjny Monografii I Kongresu Nauki Polskiej, b.d.